
quarta-feira, 17 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  7

2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 960.000,00 
(Novecentos e Sessenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

071011545112251555 
- SEDURB 0106 444051 50.000,00

071011545112251555 
- SEDURB 0129 444051 50.000,00

071011545112251555 
- SEDURB 0131 444051 50.000,00

291012678211821922 
- SETRAN 0101 444051 810.000,00

TOTAL 960.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545112251555 
- SEDURB 0106 449051 50.000,00

071011545112251555 
- SEDURB 0129 449051 50.000,00

071011545112251555 
- SEDURB 0131 449051 50.000,00

291012678211821922 
- SETRAN 0101 449051 810.000,00

TOTAL 960.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 185, DE 12/09/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 794.200,00 (Setecentos e Noventa 
e Quatro Mil, Duzentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211814206 
- SECULT 0101 339039 300.000,00

151011339212602577 
- SECULT 0101 335041 100.000,00

151011339212602577 
- SECULT 0101 339031 394.200,00

TOTAL 794.200,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

151011339211814206 
- SECULT 0101 335041 300.000,00

151011339212602577 
- SECULT 0101 334041 494.200,00

TOTAL 794.200,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 1416, DE 1 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 

aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 10.765.018,77 (Dez Milhões, 
Setecentos e Sessenta e Cinco Mil, Dezoito Reais e Setenta e 
Sete Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 1416, DE 1 DE SETEMBRO DE 2008

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

SUSIPE

Investimentos 0,00 13.906,00 0,00 0,00 13.906,00
Outras Despesa 
de Investimentos

0260 0,00 13.906,00 0,00 0,00 13.906,00
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

PRODEPA
Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 49.896,64 0,00 49.896,64

Despesas 
Ordinárias

0661 0,00 0,00 49.896,64 0,00 49.896,64

GESTÃO

Enc. SEFA
Pessoal e Encargos 
Sociais 6.512,73 5.730,09 3.537.414,41 3.778.506,56 7.328.163,79

DEA
0101 6.512,73 5.730,09 3.537.414,41 3.778.506,56 7.328.163,79

LOTERPA

Investimentos 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00
Equipamentos 
e Material 
Permanente

0261 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00

SEFA
Inversões 
Financeiras 0,00 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Desapropriação
0101 0,00 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Investimentos 0,00 0,00 216.100,00 0,00 216.100,00
Equipamentos 
e Material 
Permanente

0121 0,00 0,00 216.100,00 0,00 216.100,00
Outras Despesas 
Correntes 0,00 510.169,75 138.730,25 0,00 648.900,00

Despesas 
Ordinárias

0121 0,00 510.169,75 138.730,25 0,00 648.900,00
INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SETRAN
Outras Despesas 
Correntes 0,00 885,68 2.083,34 2.083,32 5.052,34

Despesas 
Ordinárias

0101 0,00 885,68 2.083,34 2.083,32 5.052,34

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

APOIO 
ADMINISTRATIVO 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00

LOTERPA

0261 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS 6.512,73 5.730,09 3.537.414,41 3.778.506,56 7.328.163,79

Enc. SEFA

0101 6.512,73 5.730,09 3.537.414,41 3.778.506,56 7.328.163,79

GESTÃO FAZENDÁRIA 0,00 510.169,75 2.854.830,25 0,00 3.365.000,00

SEFA

0101 0,00 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

0121 0,00 510.169,75 354.830,25 0,00 865.000,00

INOVAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 0,00 0,00 49.896,64 0,00 49.896,64

PRODEPA

0661 0,00 0,00 49.896,64 0,00 49.896,64

QUALIDADE SOCIAL 
DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 885,68 2.083,34 2.083,32 5.052,34

SETRAN

0101 0,00 885,68 2.083,34 2.083,32 5.052,34

RECONQUISTANDO A 
CIDADANIA 0,00 13.906,00 0,00 0,00 13.906,00

SUSIPE

0260 0,00 13.906,00 0,00 0,00 13.906,00

Reduzir da Portaria nº 275 de 03/03/2008, publicado no DOE  nº 
31.177 de 28/05/2008.
Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE  nº 
31.125 de 11/03/2008.

PORTARIA Nº 1426, DE 3 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 6.525.000,00 (Seis Milhões, 
Quinhentos e Vinte e Cinco Mil Reais), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 1426, DE 3 DE SETEMBRO DE 
2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

FISP

Investimentos 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Equipamentos e 
Material Permanente

0141 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Outras Despesas 
Correntes 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Despesas Ordinárias

0141 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

ADEPARÁ

Investimentos 0,00 0,00 1.798.000,00 0,00 1.798.000,00

Equipamentos e 
Material Permanente

0101 0,00 0,00 1.798.000,00 0,00 1.798.000,00

SAGRI

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 93.000,00 93.000,00

Despesas Ordinárias

0101 0,00 0,00 0,00 89.500,00 89.500,00

0146 0,00 0,00 0,00 3.500,00 3.500,00

GESTÃO

LOTERPA

Investimentos 3.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 9.000,00

Equipamentos e 
Material Permanente

0261 3.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 9.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SETRAN

Investimentos 4.275.000,00 0,00 0,00 0,00 4.275.000,00

Obras e Instalações

0121 4.275.000,00 0,00 0,00 0,00 4.275.000,00


